**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

Проведена е предзащита на дисертационният труд на заседание в разширен състав на департамент „История на културата” в Нов български университет от 31 януари 2012 година, на която трудът е насочен към процедура за защита. Дисертантът е докторант на самостоятелна подготовка в департамент „История на културата” в Нов български университет (Заповед № 130/12.01.2011 г. на Ректора на НБУ), отчислен с право на защита (Заповед № 77/11.11.2011 г. на Ректора на НБУ).

Научното жури за защита на дисертация за придобиване на образователната и научна степен „доктор” е назначено със Заповед №203/01.03.2012 г. на Ректора на НБУ в следния състав:

1. доц. Георги Геров, д.н. – председател, рецензия;
2. проф. Петър А. Димитров, д.н. – научен ръководител, становище;
3. проф. Юлия Вълева, д.н. – рецензия;
4. проф. Кирил Йорданов, д.н. – становище;
5. доц. д-р Ваня Попова-Мороз – становище.

Дисертационният труд е в обем от 792 страници, разпределени в два свитъка.

• **Текст:** въведение, четири части (част I с три глави, част II с 6 глави, част III с четири глави и част IV с четири глави), заключение, библиография. Обемът на свитъка е 298 страници.

• **Каталог на свидетелства с коментари:** част I Епиграфски, част II Литературни, част III Етнографски, част IV Изобразителни, както и две текстови приложения. Обемът на свитъка е 594 страници.

Части от дисертационния труд са публикувани предварително в 8 статии, чийто списък е приложен в края на настоящия автореферат.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на заседание на научното жури в зала 405, 1 корпус на Нов български университет на 19 юни 2012 година от 15.00 часа.

Материалите по защитата са на разположение в Магистърски факултет на Нов български университет, София, ул. Монтевидео 21, корпус I, офис 103.

**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

## СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 5
<b>ВЪВЕДЕНИЕ</b> <b>9</b>
1. РАБОТНА ХИПОТЕЗА И МЕТОДОЛОГИЯ 9
2. ИСТОРИОГРАФИЯ 14
3. ЦЕЛИ 18
<b>ОСНОВНО ИЗЛОЖЕНИЕ</b> <b>20</b>
<b><u>ЧАСТ I АНАЛИЗ НА ПИСМЕНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>21</b>
ГЛАВА 1 АНАЛИЗ НА ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА 21
ГЛАВА 2 АНАЛИЗ НА ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА: КР. VI - КР. IV В. ПР. ХР. 29
ГЛАВА 3. ПРАЗНИЦИТЕ НА БРОМИОС: СРАВНЕНИЕ НА РЕАЛИИТЕ В ЕПИГРАФСКИТЕ И ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА 31
<b><u>ЧАСТ II БРОМИОС И ДИОНИСОВИ ПРАЗНИЦИ В ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ: ПИСМЕНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>36</b>
ГЛАВА 1. „БРОМИОС” В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 2 ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА ЗА ДИОНИСОВИ СДРУЖЕНИЯ В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 3 МИТИЧНИ ДИОНИСОВИ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ: ЛИТЕРАТУРНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА 38
ГЛАВА 4. ИСТОРИЧЕСКИ ЛИЧНОСТИ СРЕД ДИОНИСОВИТЕ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ 40
ГЛАВА 5. ЖЕНИ В СЪСТОЯНИЯ НА ИЗСТЪПЛЕНИЯ В ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА ОТ ДРЕВНА ТРАКИЯ 41
ГЛАВА 6. ЕЛИНСКАТА КОНЦЕПЦИЯ ЗА БРОМИОС И ТРАКИЙСКАТА РЕЛИГИОЗНОСТ 41
<b><u>ЧАСТ III КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА: БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК</u></b> <b>43</b>
ГЛАВА 1. ЧОВЕКЪТ МЕЖДУ ЕЗИЧЕСТВОТО И ХРИСТИЯНСТВОТО В ИЗТОЧНАТА РИМСКА ИМПЕРИЯ ПРЕЗ VII В. 43
ГЛАВА 2. КАНОН 62 НА ПЕТО-ШЕСТИЯ ВСЕЛЕНСКИ ЦЪРКОВЕН СЪБОР – ВРУМАЛИИ 44
ГЛАВА 3. ТРАДИЦИОННИЯТ БЪЛГАРСКИ ПРАЗНИК ЛАЗАРУВАНЕ И НЕГОВИЯТ ВАРИАНТ БУЕНЕК/БУЕНЕЦ 44
ГЛАВА 4. АНТИЧНИТЕ БРОМИИ – СРЕДНОВЕКОВНИТЕ ВРУМАЛИИ – СЪВРЕМЕННИЯТ БУЕНЕК 44
<b><u>ЧАСТ IV ОБРЕДНИ РЕАЛИИ И СВЕЩЕНИ ЛОГОСИ: ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>45</b>
ГЛАВА 1. ЯЙЦЕТО В ДИОНИСОВИТЕ МИСТЕРИИ И ЛАЗАРСКИТЕ ОБРЕДИ 45
ГЛАВА 2. ОБРЕДНА ХРАНА: КЮАМОС (БАКЛА И БЛЯН) В АНТИЧНИТЕ МИСТЕРИИ И ТРАДИЦИОННИТЕ БАЛКАНСКИ ОБРЕДИ 46
ГЛАВА 3 КРЪСТОСАНИ НА ГЪРДИТЕ ЛЕНТИ 46
ГЛАВА 4 „ЗМЕЕВА СВАТБА”, СВЕЩЕН БРАК И БОЖЕСТВЕНО ДЕТЕ 47
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ – ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД</b> <b>49</b>

СПИСЪК С НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА ЧАСТИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 56

[…]


1. **Boteva, Dilyana.** Bemerkungen über den Code einer thrakischen bildlichen Erzählung. In: Vassil Nikolov, Krum Văčvarov, Herausgeber, (ed.), *Von Domica bis Drama. Gedenkschrift für Jan Lichardus*. Sofia, Archäologisches Institut mit Museum der Bulgarischen Akademie der Wissenschaften, 2004, p. 251-256; 252, note 2. <http://www.scribd.com/doc/53484568/Von-Domica-Bis-Drama>
2. **Марков, Васил.** Културно наследство и приемственост. Наследството от древноезическите свети места в българската народна култура. УИ „Неофит Рилски”, 2007, с. 13. <http://satrae.swu.bg/media/10442/kulturno%20nasledstvo.pdf>
3. **Марков, Васил.** Културно-историческо наследство от култа към сакрализираната змия-змей в земите на тракийските сатри. Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2009, с. 18-19.
4. **Марков, Васил.** Стелите от Разлог и посвещението в тайното знание от древна Тракия. В: Семантика, естетика, култура. Изследвания в чест на Валентин Ангелов, Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2010, с. 206-216; 207. <http://satrae.swu.bg/media/12294/full%20page%20fax%20print1.pdf>
5. **Марков, Васил.** Древнотракийско наследство от българската народна култура. Структурни, семантични и функционални аспекти. София, Фабер, 2010, 10-11.
6. **Дерменджиев, Н.** Системата на тракийския орфизъм (съкровището от Летница). София, 2012, 11, бел 9; 12, бел. 15; <http://www.astro.bas.bg/sun/biblio/Letnica.pdf>

Гичева, Р. 1999 - **Кръстосаните колани в изкуството на Magna Graecia и тракийската мито-ритуална традиция**, сп. *Проблеми на изкуството*, 1999/4, с. 44-52.

7. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 139, 342.

Гичева, Р. 2001 - **Яйцето в Дионисовите мистерии и лазарските обреди**. В: *МИФ-7: Апотейо̀сис на акад. Дмитрий Раевский*, НБУ, София, 2001, с. 526-551.

8. **Гоев, Ангел.** Дарът на лазарката. В: В: *Народна култура на балканджииите*, т. III. Габрово, Архитектурно-етнографски комплекс „Етъра”, 2002, с. 184.
9. **Кокорина, Юлия Георгиевна.** Декор скифского оружия VII-IV вв. до н. э. : Изобразительные традиции, организация декора и семантика образов. Диссертация, Москва, 2003. <http://www.dissercat.com/content/dekor-skifskogo-oruzhiya-vii-iv-vv-do-n-e-izobrazitelnye-traditsii-organizatsiya-dekora-i-se>
10. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 100.

Гичева-Меймари, Р. 2008 - **Баклата в древните мистерии и Балканската традиционна култура**. В: Докторантски четения на Департамент „История на културата”, НБУ, София, 2008, с. 85-103.

11. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 285-286.

Гичева-Меймари, Р. 2008 – **Кръстосани на гърдите ленти в религиозните практики и вярвания на Античността и Византия**. В: Изкуствоведски четения, Институт за изкуствознание, БАН, София, 2008, с. 345-352, ил. 15-16.

12. **Marazov, I.** The goddess Athena in the royal ideology of Ancient Thrace. In: *ISTROS*, 2010/16, p. 143-184.
13. **Sagiv-Hayik, Idit.** The Hellenistic Mosaic of Dor – Figural Image or Theatrical Mask? In: Şahin, Mustafa (ed.), *11th International Colloquium on Ancient Mosaics*, October 16th - 20th, 2009, Bursa Turkey, 2012, p. 882, fig 19.

## КАТАЛОГ, ЧАСТ IV „ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА”

### КЪМ ЧАСТ III. КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА – БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК

Р. III. 2. (ляво) и Р. III. 3. (дясно) Буенек от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Ганка Михайлова.

Р. III. 4. (ляво) Буенски танц, с. Юпер, Разгр., 70-те г. на XX в. Архив на Г. Михайлова.
Р. III. 5. (дясно) Буенци от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.6. (ляво)** Рогато забраждане на омъжени жени от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.23. (дясно)** Буенек от с. Козичене, Бургаско, ср. на XX в. Архив на Р. Гичева.

**Р.Ш.15.** Буенец от с. Николово, Русенско, нач. на XX в. АЕИМ, А-142/6, №3134.

**Р.Ш.30. (ляво)** „Вадене” на буенек от ритуала кумичене, от момци-кумове, с. Козичене, Поморийско, област Бургас, 2010 г.

<http://www.bgstock.com/forum/viewtopic.php?t=141>

**Р.Ш.31. (дясно)** Лазарки с кукла „Лазар” от с. Свирачи, Ивайловградско, XXI в., малоазийски преселници от с. Коджапънар /Балъкесир/ и Бошехир /Бига/.

<http://www.ivaylovgrad.org/ZaObshtinata/News.aspx?newsID=46>