РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд „Дионис Бромиос – обреди и вярвания”
за присъждане на научната и образователна степен „доктор”

на ас. Росица Гичева-Меймари

От доц. Георги Геров, д.изк.

Дисертационният труд на ас. Росица Гичева-Меймари „Дионис Бромиос – обреди и вярвания” е в обем от 298 стр. Към него е прибавен каталог, включващ значително количество текстови и изобразителни свидетелства по темата. Дисертантката работи над това изследване вече много години. Това е оказало много благотворно влияние върху изложението. Трудът приятно радва с дълбочината на навлизане в темата, с всеобхватността на разработването, с начина, по който е конструирано изложението. Веднага ще кажа: според мен това не е труд на начинаещ, а на вече напълно оформен учен.

Дисертационният труд е разделен на увод и четири големи части, всяка от които – с множество глави и подглави. Текстът завършва със заключение, в което са представени в обобщен вид постигнатите резултати.

Както самата Р. Гичева посочва в увода, изследването има за задача да отговори на една хипотеза, породена от схолия на Зонара към 62-рия канон на V-VI (Трулски) Вселенски църковен събор от 692 г. В нея забраненият от Отците на Църквата празник Врумалии се свързва с Дионис Бромиос. Празникът е античен по произход, но е засвидетелстван от писмени извори и през Средновековието. Събирането на голямо количество писмени свидетелства за празника и свързаната с него обредна традиция навеждат дисертантката на извода, че той притежава характеристики, които са по-скоро нетипични за елинския начин на празнуване (шумни, пролетни, цветни, войнствени, мистериални, с обещание за щастлив отвъден живот, за жени, или за жени и мъже поотделно). Според нея това дава основания да се приеме, че Бромалиите (Врумалиите) са женски дионисови празници и тайнства, характерни за Тракийските и Македонските земи.

Работната хипотеза продължава с проследяването на еволюцията на празника в българския фолклор. Според Р. Гичева следи от този забранен от

Отците на Църквата празник трябва да се търсят в Лазаруването и най-вече в неговия източнобългарски вариант – Буенека.

Безспорно е, че едно такова изследване предполага интердисциплинарен подход, в който историческият и културоложкият анализ вървят ръка за ръка с разчитането и тълкуването на текстови извори, с изследване на мито-ритуалните практики на балканските народи в един изключително широк времеви обхват, а така също – с анализ на изобразителния материал, в който темата присъства по един или друг начин.

Веднага ще посоча, че познанията на докторантката по гръцки имат важно значение за справянето с подобна нелека задача. Но това разбира се не е достатъчно. Ас. Росица Гичева-Меймари борави с изключително богата библиография. За да се убедим в това са достатъчни само някои сухи факта. В дисертационния труд са използвани 720 библиографски единици на английски, немски, френски, руски, гръцки и (разбира се) български.

Първата глава е посветена на анализ на текстовите свидетелства. Самите те са представени в приложението, докато в основния текст дисертантката представя единствено резултата от реализираната с тях работа. Тя е сама по себе си много интересна и по мое мнение – задълбочена и всеобхватна. Текстовите свидетелства са анализирани 1) според епохите, в които са създадени; 2) жанровете, в които се откриват; и 3) тяхното местонахождение. Следва изследване на функциите на надписите; на данните, които те дават за характера на обредите и организацията на култа; на включените в тях ритуални и митологични персонажи и т.н. Особено интересни и приноси са частите от текста, в които се анализират свещените растения, храни и напитки – най-вече тези, които предизвикват халюциногенен ефект. Осмислени са данните, които писмените източници дават за участниците в мистериите – техният състав по пол и възраст. Следват изключително важните за основната работна хипотеза хронологическа и регионална стратиграфия на данните свързани с култа към Дионис Бромиеос; както и очертаването на спецификата на Бромиевите мистерии.

По-нататък читателят се запознава с един също толкова прецизен и задълбочен анализ на жанровите особености на текстовете, в които намираме сведения за Бромиеите. В резултат се реставрира една сравнително точна характеристика на протагонистите в култа. Групата на почитатели на Дионис

Бромиос „бакхи/бакхаити (рядко), или в женски род „бакханки” (често) или „девойки” са обединени в „тиас”, със свой/я „водач(ка)”. Култът има своите „жреци”, „служителки” и „пророци”. Встъпването в него е свързано с посвещаване. Следва характеристика на свещеното пространство и топосите, свързани с култа и начинът на празнуване – включително звукова среда, танцово-песенни и игрови обредни действия, обичаи на пиене и хранене, обредните вещи и т.н. В резултат на този подробен и много обективен анализ обредната практика, свързана с Бромиите, е в значителна степен възстановена.

Втората част от дисертационния труд е посветена на идентифицирането на тази обредна практика в Тракия и Македония въз основа на писмени и изобразителни източници. Тук изследването е проведено по същия задълбочен и аналитичен начин. Установени са множество топоними от региона, свързани с Бромиос. Акцентирано е върху изворите, които говорят за „шумно” празнуване на Дионис в Тракия. Проучени са епиграфските свидетелства за дионисови сдружения в Тракия. Посочени са литературните и изобразителните свидетелства за митичните дионисови почитателки в региона; ритуалната интоксикация на жени в древна Тракия и Македония и други факти, говорещи за особените форми на почитание на Дионис по тези земи.

Бих искал да отбележа, че заслуга за много високото аналитично ниво на тези две части на докторантската теза има без съмнение и научният ръководител – проф. Петър Димитров, д.н. Според мен той е успял много удачно да внуши на дисертантката характерните за него самия високи научни стандарти. Фактът че ас. Росица Гичева-Меймари се е справила успешно с тях отчитам като нейно важно постижение.

Третата част на труда касае най-важния елемент от първоначалната научна хипотеза. Тук докторантката проследява еволюцията на обредната традиция на култа към Дионис Бромиос в епохата на Средновековието и във фолклорната традиция. С основание значителна част от вниманието е съсредоточено върху 62-ри канон на V – VI (Трулски) Вселенски църковен събор и средновековните данни за празнуването на Врумалиите. Тук Р. Гичева с основание опонира на В. Томашек, посочвайки че в изворите се споменават две празнувания със сходно наименование: Брума (Врумалион) и Врумалии. Първият е официален, дворцов и е споменаван у Константин

Порфирогенет през X век. Т.е. това не би могло да бъде празникът, който е бил забранен от Отците на Църквата. Вторият е народен, с множество езически реликти и именно той наследява традициите на култа към Дионис Бромийос. Струва ми се, че това важно разграничаване представлява един от важните приноси в дисертационния труд.

За народните празнувания, съхранили обредни реликти от култа към Дионис Бромийос, има много по-малко сведения. Но фактът, че за тях се споменава дори през XIV век (Кормчая книга), говори, че те не са били изкоренени дори в епохата на късното Средновековие. От тук до фолклора и традициите на Лазаруването (най-вече в техния източнобългарски вариант на Буенек) има само една крачка. Р. Гичева предполага, че името Бромийос (Врумиос), което още в XII век вече не е говорело нищо на хората, се деформира и преобразува от фолклора в Боенец, ресемантизирайки се в съгласие с характера на обредните действия. Следва една изключително интересна съпоставка на данните за античните празненства за божеството и българската фолклорна традиция. Съпоставените в таблица елементи говорят за множество съвпадения, които, видени в съвкупност, едва ли биха могли да бъдат интерпретирани като резултат на случайност. Така изказаната в началото основна работна хипотеза е защитена убедително. Същевременно в процеса на работа по обосноваването и аргументирането ѝ е събрана, интерпретирана и организирана по нов и убедителен начин значителна по обем културно историческа информация. А това е съпътствано с множество частни приноси.

Последната част на труда анализира присъствието на важни обредни реалии в изобразителното изкуство. Става дума за такива съществени от гледна точка на обряда обекти като: яйцето, кюамоса (бакла и блян); кръстосаните на гърдите ленти; мотивът „змеева сватба”. Те разширяват обекта на изследване в сферата на изобразителното и дават възможности за нови интерпретации на артефактите.

Обобщавайки казаното до тук ще отбележа отново интердисциплинарния характер на изследването, неговата многослойност и многоаспектност в хронологичен и исторически план. Изследването е проведено методологически стриктно и е базирано на анализа на всички възможни видове извори: епиграфски, исторически, литературни, изобразителни, фолклорни. Техният прочит и осмисляне представлява един

от важните приноси на дисертантката дотолкова, доколкото реконструира мито-ритуални практики, свързани с култа към Дионис Бромиос, а така също установява тяхното унаследяване в трансформиран вид в средновековните Врумалии и фолклорния Буенек. Направените анализи и изводи звучат убедително. Те напълно се вписват в представите, оформени чрез изследванията на проф. Иван Венедиков, за това как българската фолклорна традиция, която е съхранила множество древни реликти, може да помогне за осмислянето, реконструирането и по-всестранното разбиране на културата на Средновековието и Античността.

Авторефератът отговаря на съдържанието на дисертацията.

Накрая ще изразя мнението си, че дисертационният труд на ас. Росица Гичева-Меймари „Дионис Бромиос – обреди и вярвания” отговаря на всички изисквания за докторска дисертация и според мен авторката му заслужава да получи научната и образователна степен „доктор” .

Рецензент:

София. 10.05.2012 г.

доц. Георги Геров, д. изк.